Протокол №4
заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города Нижневартовска

от 08 июля 2022 года
	Председательствовал:

	Воликовская

Ирина Олеговна
	-
	заместитель главы города по социальной                   политике, председатель санитарно-противоэпидемической комиссии

Присутствовали члены комиссии и приглашенные.

	Галиуллин

Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Брыль Наталья Петровна
	-
	исполняющий обязанности директора департамента экономического развития администрации города

	Данилова

Наталья Владимировна
	-
	начальник управления по взаимодействию со средствами массовой информации департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская поликлиника"

	Кошкина Вера Алексеевна
	-
	заместитель главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская детская поликлиника"

	Гельманов Марат Ренатович

	-
	исполняющий обязанности главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи"

	Мироненко Елена Васильевна
	-
	заместитель главного врача по медицинской части бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница"

	Баженов Дмитрий Владимирович
	-
	директор Нижневартовского филиала Территориального фонда обязательного медицинского страхования Югры

	Хмелёв Андрей Николаевич

	-
	заведующий отделом медицинской профилактики филиала бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики" в г. Нижневартовске

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

	Тестешев Федор Юрьевич
	-
	начальник отдела по развитию жилищно-коммунального хозяйства департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Шитиков Юрий Александрович
	-
	исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города

	приглашенные:

	Царственная Татьяна Васильевна
	-
	исполняющий обязанности начальника Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску                     и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Перекокин Виктор Николаевич
	-
	врач-эпидемиолог бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница"

	Лукащук Ирина Валерьевна

	руководитель, обеспечение бизнеса филиала АО "СибурТюненьГаз" Нижневартовский Газоперерабатывающий завод

	Турутин Максим Валерьевич

	директор Нижневартовского газоперерабатывающего завода

	Суетин Евгений Владимирович

	старший юрист филиала АО "СибурТюненьГаз" Нижневартовский Газоперерабатывающий завод

	Султанов Даниил Валерьевич

	менеджер по охране здоровья филиала АО "СибурТюненьГаз" Нижневартовский Газоперерабатывающий завод

	Новиков Александр Александрович

	заведующий отделом обеспечения эпидемиологического надзора Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по                       ХМАО – Югре в г. Нижневартовске и                               в Нижневартовском районе, в г. Мегионе и                     в г. Радужном

Повестка заседания:
1. О регистрации очага заболеваемости острым вирусным гепатитом "А" среди сотрудников промышленных предприятий, которые питались в столовой филиала АО "СибурТюненьГаз" Нижневартовский Газоперерабатывающий завод, и проводимых мерах по предупреждению распространения заболеваемости вирусным гепатитом "А" в городе Нижневартовске.

Слушали: И.О. Воликовскую, А.Р. Галиуллина, М.В. Турутина,                       В.А. Кошкину, С.В. Воронину.
Заслушав и изучив информацию о регистрации очага заболеваемости острым вирусным гепатитом "А" среди сотрудников промышленных предприятий, которые питались в столовой филиала АО "СибурТюненьГаз" Нижневартовский Газоперерабатывающий завод, и проводимых мерах по предупреждению распространения заболеваемости вирусным гепатитом "А" в городе Нижневартовске, комиссия решила:

1.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
1.2. Главным врачам БУ ХМАО-Югры "Нижневартовская детская поликлиника", БУ ХМАО-Югры "Нижневартовская городская поликлиника" рекомендовать:
1.2.1. Продолжить медицинское наблюдение за контактными лицами в очагах вирусного гепатита "А".
1.2.2. Завершить вакцинацию при условии отсутствия клинических признаков заболевания лицам из числа контактных с заболевшим вирусным гепатитом "А" (ранее не привитым против гепатита А и не болевших этой инфекцией).
1.3. Филиалу АО «СибурТюменьГаз» "Нижневартовский газоперерабатывающий завод" рекомендовать:

1.3.1. Провести ревизию водопроводных сетей с целью выявления нарушения герметичности сетей и исключения подсоса. Срок до 13.07.2022
1.3.2. Провести промывку и дезинфекцию водопроводных сетей. Срок до 13.07.2022
1.3.3. Промывку и дезинфекцию сети считать законченной при соответствии качества воды гигиеническим нормативам.
1.3.4. Предоставить в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе акт выполненных работ по ревизии водопроводных сетей, по промывке и дезинфекции сетей. Срок до 15.07.2022
1.4. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность по оказанию услуг общественного питания рекомендовать:

1.4.1. Обеспечить прохождение сотрудниками организаций общественного питания профессиональной гигиенической подготовки и аттестации.
1.4.2. Обеспечить проведение мероприятий программы производственного контроля, основанного на принципах ХАССП, в соответствии с порядком и периодичностью (включая организационные мероприятия, лабораторные исследования и испытания), установленными предприятием общественного питания.
1.5. Департаменту экономического развития администрации города: Оказать содействие в доведении пункта 1.4 протокола до юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по оказанию услуг общественного питания. Срок до 13.07.2022
1.6. Департаменту образования администрации города:
1.6.1. Запретить перемещение сотрудников дошкольных образовательных организаций, работающих в группах, которые посещают дети из семейных очагов вирусного гепатита "А" до окончания периода медицинского наблюдения.
1.6.2. Обеспечить проведение мероприятий программы производственного контроля, основанного на принципах ХАССП, в соответствии с порядком и периодичностью (включая организационные мероприятия, лабораторные исследования и испытания).
1.7. Филиалу БУ ХМАО-Югры "Центр общественного здоровья                    и медицинской профилактики" в г. Нижневартовске рекомендовать:
1.7.1. Проведение информационной кампании среди населения об основных симптомах заболевания и мерах профилактики вирусного гепатита "А". Срок до 20.07.2022
1.7.2. Направить информационные материалы по профилактике вирусного гепатита "А" в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики. Срок до 13.07.2022
1.8. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города:

1.8.1. Организовать размещение информационных материалов о мерах профилактики вирусного гепатита "А" на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска, а также в социальных сетях (группа "Официальный Нижневартовск"), при предоставлении данной информации в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижневартовска филиалом бюджетного учреждения ХМАО-Югры "Центр медицинской профилактики" в г. Нижневартовске.
Председатель СПЭК

И.О. Воликовская
Согласовано

начальник территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по ХМАО – Югре

в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе

и г. Мегионе

_______________ А.Р. Галиуллин

PAGE
5